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Annotasiya. Maqolada Qashqadaryo viloyati Yakkabogʻ tumanidagi “Karpat-ola 

chashmasi” fermer xoʻjaligida golshtin zotli urgʻochi tanalarni urugʻlantirish yoshigacha 

oʻstirishda “Imnamak” ozuqaviy qoʻshimchasidan foydalanishning urgʻochi tanalarning 

oʻsish jadalligiga va podani takror toʻldirish koʻrsatkichlariga ijobiy ta’siri boʻyicha 

ma’lumotlar keltirilgan. 

Annotasiya. В статье приведены данные по положительному влиянию кормовой 

добавки «Имнамак» на интенсивность роста до случного возраста и показателей 

воспроизводства стада телок голштинской породы, разводимых в фермерском 

хозяйстве «Карпат-ола чашмаси» Яккабагского района Кашкадарьинской области. 

Summary. The article provides data on the positive effect of the "Imnamak" feed 

additive on the growth rate up to breeding age and the reproduction rates of the herd of 

Holstein breed heifers bred in the Karpat-ola chashmasi farm in the Yakkabag district of the 

Kashkadarya region 

Kalit soʻzlar: golshtin zoti, ozuqaviy qoʻshimcha, moslashish, mahsuldorlik, 

rezistentlik, oʻsish, urugʻlanish indeksi, servis-davr, reproduksiya. 

 

Hayvonlarning tabiiy-iqlim sharoitiga yaxshi moslashganligini koʻrsatuvchi 

belgilardan biri – bu uning podani takror toʻldirish koʻrsatkichlarining me‟yor darajasida 

boʻlishidir, chunki reproduktiv tizimdagi har qanday salbiy oʻzgarishlar hayvonlarda 

pushtdorlik va mahsuldorlikning kamayishiga olib keladi [1]. 

Podani takror toʻldirish koʻrsatkichlarining yaxshi boʻlishi hayvonlarning 

sogʻlomligini, organizmning yaxlit tizim sifatida organ va toʻqimalarning bir-biriga 

muvofiqlashganligini bildiruvchi belgilardan hisoblanadi. Bu yesa oxir oqibatda hayvonning 

mahsuldorligini belgilab beradi. Iqtisodiy nuqtai-nazardan qaraydigan boʻlsak, podani takror 

toʻldirish koʻrsatkichlarining me‟yor darajasida boʻlishi sut qoramolchiligidagi asosiy 

mahsulotlar boʻlgan sut va buzoq olish koʻrsatkichlariga bevosita ijobiy ta‟sir koʻrsatadi 

[2,3,4]. 
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Qoramollar podasini takror toʻldirishning asosiy koʻrsatkichlari boʻlib birinchi 

urugʻlantirishdagi yoshi va tirik vazni, birinchi tugʻishidagi yoshi va tirik vazni, birinchi 

urugʻlantirishdagi otalanish (urugʻlanish indeksi), boʻgʻozlik muddatining davomiyligi, 

servis davrining muddati va boshqalar hisoblanadi. Bu koʻrsatkichlarga turli genetik va 

paratipik omillar ta‟sir koʻrsatadi. Ularning ichida qoramollarni oʻstirish sharoitlari, 

oziqlantirish va asrash alohida muhim oʻrin tutadi [2, 3, 5]. 

Chorvachilikda qoʻllanilayotgan antibiotiklarning salbiy ta‟siri tufayli koʻpgina 

mamlakatlarda ulardan voz kechilib, tabiiy faol ozuqaviy qoʻshimchalardan 

foydalanilmoqda. Respublikamizda ishlab chiqarilayotgan “Imnamak” ozuqaviy 

qoʻshimchasi asosan veterinariya amaliyotida qoʻllanilib, yaxshi ijobiy natijalar olinmoqda. 

Lekin, bu preparatning qoramollarning oʻsishi va rivojlanishiga hamda podani takror ishlab 

chiqarish koʻrsatkichlariga ta‟siri juda kam oʻrganilgan. 

Tadqiqotning maqsadi golshtin zotiga mansub urgʻochi tanalarning qochirish 

yoshigacha boʻlgan davrdagi oʻsish va rivojlanishiga hamda podani takror toʻldirish 

koʻrsatkichlariga oziqlantirish  omilining, xususan, “Imnamak” ozuqaviy qoʻshimchasining 

ta‟sirini oʻrganishdan iborat. 

Materiallar va metodlar. Tadqiqotlar Qashqadaryo viloyati Yakkabogʻ tumanidagi 

“Karpat-ola chashmasi” fermer xoʻjaligida 2020-2022 yillar davomida olib borildi. 

Xoʻjalikka Germaniyadan olib kelingan golshtin zotiga mansub 12 oylik urgʻochi tanalardan 

juft analoglar uslubida  3 ta guruh tashkil qilindi. Birinchi guruh (nazorat)ga 15 bosh 

urgʻochi tanalar biriktirilib, ular xoʻjalikdagi ozuqalardan foydalanib muvozanatlashtirilgan 

rasion asosida, ikkinchi va uchinchi (tajriba) guruhlariga 15 boshdan tanalar kiritildi va 

ularning asosiy rasioniga har bir boshga kuniga 30 gramm “Imnamak” preparati kiritilib 

oziqlantirildi. Preparat 30 kun davomida konsentrat ozuqalarga aralashtirilib individual 

ravishda berildi.  

Tajribadagi hayvonlarning tirik vazni tarozida tortish yoʻli bilan, oʻsish va podani 

takror toʻldirish koʻrsatkichlari zootexniyada qabul qilingan uslublar yordamida aniqlandi. 

Tadqiqot natijalari va tahlili. Tajribadagi tanalarning pushtdorlik koʻrsatkichlari 1-

jadvalda keltirilgan. Jadval ma‟lumotlarining koʻrsatishicha, podani takror toʻldirishning 

asosiy koʻrsatkichlari “Imnamak” ozuqaviy qoʻshimchasi qabul qilingan tajriba 

guruhlaridagi tanalarda nazorat guruhiga nisbatan yaxshiroq boʻlgan. Jumladan, I tajriba 

guruhidagi tanalar birinchi urugʻlantirishdagi optimal tirik vazn koʻrsatkichiga nazorat 

guruhidagi tengdoshlariga nisbatan 1,1 oy ilgariroq (5,9 %); II tajriba guruhidagi tanalar esa 

1,0 oy  (5,3 %) ilgariroq erishgan (P  0,05). 

1-jadval  

Tajribadagi tanalarning podani takror toʻldirish koʻrsatkichlari  

( xSX  ), n = 15 

Koʻrsatkichlar  Guruhlar 

Nazorat I tajriba II tajriba 
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Birinchi urugʻlantirish yoshi, oy 18,9 ± 0,74 17,8 ± 0,67* 17,9 ± 0,58* 

Birinchi urugʻlantirishdagi tirik vazni, 

kg 

332,6 ± 2,78 336,3 ± 2,92 334,7 ±2,86 

Birinchi tugʻish yoshi, oy 28,4 ± 0,62 27,2 ± 0,54 27,3 ± 0,56 

Birinchi tugʻishdagi tirik vazni, kg 457,4 ± 4,99 482,6 ± 4,80 * 487,3 ± 4,7 * 

Boʻgʻozlik davomiyligi, kun 286 ± 7,1 282 ± 6,3 283 ± 6,8 

Urugʻlanish indeksi 1,66 ± 0,38 1,46 ± 0,32** 1,53 ± 0,34* 

Servis-davri, kun 92 ± 10,8 83 ± 11,6** 85 ± 17,0* 

Izoh: 
*
P  0,05      

**
P  0,01       

Bu tajribadagi hayvonlarda oʻsish jarayonlarining jadal kechishi natijasida tirik 

vaznlarning yuqori boʻlishi  bilan bogʻliqdir. Birinchi qochirish yoshida I tajriba guruhidagi 

tanalar nazorat guruhidagi tengdoshlariga nisbatan tirik vazni 3,7 kg (1,1 %) ga, II tajriba 

guruhidagi tanalar esa 2,1 kg (0,6 %) ga yuqori boʻldi. Bunda belgilar koʻrsatkichlari 

oʻrtasidagi farqlarning ishonchlilik darajasi past. 

Birinchi tugʻish yoshi ham tajriba guruhlaridagi qoramollarda kamroq boʻlib, I tajriba 

guruhidagi gʻunajinlar nazorat guruhidagi tengdoshlariga nisbatan 1,2 oy, II tajriba 

guruhidagi gʻunajinlar esa 1,1 oy ertaroq sigirlar guruhiga qoʻshilgan. Bunda ularning tirik 

vazni mos ravishda 25,2 kg (5,5 %) va 29,9 kg (6,5 %) ga nazorat guruhiga nisbatan 

yuqoriroq boʻlgan va ishonchli darajadagi farqlarga ega boʻlgan (P  0,05).  Shuningdek, II 

tajriba guruhidagi sigirlarning birinchi tugʻimdagi tirik vazni I tajriba guruhidagi 

tengdoshlaridan 4,7 kg yoki 1,0 % ga yuqoriroq boʻlgan. 

Podani takror toʻldirish koʻrsatkichlarining ichida otalanish darajasi muhim 

hisoblanadi. Bu koʻrsatkich otalanish uchun sarflangan urugʻlantirishlar soni – urugʻlanish 

indeksi orqali baholanadi. 

Nazorat guruhidagi tanalarni (15 bosh) otalantirish uchun jami 25 marta urugʻlantirish 

(25 doza urugʻ sarflangan) amalga oshirilgan boʻlsa, I tajriba guruhidagi tanalarni 

otalantirish uchun 22 marta, II tajriba guruhidagi tanalarni otalantirish uchun esa 23 marta 

urugʻlantirish amalga oshirilgan. Urugʻlanish indeksi boʻyicha I tajriba guruhidagi tanalar 

nazorat guruhiga nisbatan 12,1 %, II tajriba guruhidagi tanalar esa 7,9 % ustunlikka ega 

boʻlishgan (tegishlicha  P  0,01  va P  0,05). 

O‟tkazilgan tadqiqotlar natijasi shuni koʻrsatadiki, tajriba guruhlaridagi urgʻochi 

tanalar 17-18 oyligida fiziologik jihatdan va xoʻjalik nuqtai-nazaridan toʻliq voyaga yetgan, 

bu yoshlarda ularning rivojlanish darajasi muvaffaqiyatli otalanish uchun toʻla yetarli 

boʻlgan. 

Podani takror toʻldirishning jadalligi sigirlarning servis davri – ya‟ni tuqqanidan 

keyingi natijali otalanishgacha boʻlgan davrning davomiyligi bilan uzviy bogʻliqdir.  Agar 

servis davrining muddati optimal koʻrsatkich (90 kun)dan yuqori boʻlsa, bu sigirlardan bir 

yilda bitta buzoq olinmasligidan dalolat beradi. Servis-davrining davomiyligi nafaqat 

sigirlarning podani takror toʻldirish koʻrsatkichlariga, balki sut mahsuldorligiga ham ta‟sir 
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koʻrsatadi. Servis-davrining nisbatan qisqa boʻlishi laktasiya davrining qisqarishi hisobiga 

sut mahsuldorligining kamayishiga, uzoq boʻlishi ham kunlik sogʻim miqdorining 

kamayishi hisobiga laktasiyadagi sogʻim miqdorining kamayishiga va buzoq olishning 

qisqarishiga olib keladi. 

Tajribadagi sigirlarda servis-davrining davomiyligi me‟yor darajasida boʻldi (83-92 

kun). Birinchi tajriba guruhidagi sigirlarda servis-davrining davomiyligi nazorat guruhidagi 

analoglariga nisbatan 9 kunga (9,8  %), II tajriba guruhida esa 7 kunga (7,6 %) ga qisqaroq 

boʻldi. Bu sigirlar laktasiya davrining 305 kun, dam olish davri (sutdan chiqqan davri)ning 

45-60 kun boʻlishini ta‟minlash uchun imkon yaratadi. 

Xulosa. Podani toʻldirish uchun moʻljallangan tanalarni oʻstirishda ularning 

rasioniga “Imnamak” ozuqaviy qoʻshimchasini kiritish ularning ertaroq fiziologik voyaga 

yetishini ta‟minlaydi, organizmda moddalar almashinuvining yaxshilanishi hisobiga podani 

takror toʻldirish koʻrsatkichlarining yaxshilanishiga ijobiy ta‟sir koʻrsatadi. 
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